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Kĺıčová slova: plazma, částicové simulace, particle-in-cell, hierarchické algoritmy,
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CHAPTER

ONE

Introduction

Computer modelling and simulations have become a complement to theory as well
as experiment that can provide new insights or data not available otherwise. This is
especially true for simulations at the atomic level. These can often treat processes
that are below the spatial or temporal resolution of experimental methods, while being
sufficiently flexible to describe complex phenomena that are out of reach of analytical
models.

This is also the case for plasma probe diagnostics. Traditionally used analytical
models rely on approximations and only work for simple geometries and a limited range
of parameters. Experimental results can not say much about the details of processes in
the vicinity of probes in plasma. Particle simulations have the potential to assist in the
interpretation of experimental data by providing detailed information about physical
quantities and processes at the interface between plasma and immersed solids. The
improvement of such methods motivates this thesis. An especially challenging problem
in plasma simulations is the computation of the long-range electrostatic interaction.
This thesis focuses on that problem and its solution in a plasma simulation using
two different approaches — the grid-based particle-in-cell method and the grid-free
boundary integral/treecode method.

We will start the discourse by reviewing well-known facts and published material
relevant to the rest of the thesis. The areas of interest will be plasma physics, particle
simulations generally and plasma simulations with emphasis on the particle approach.
As a preparation for the formulation of two computer models, several theoretical topics
are explored. Next, the two models are formulated and their implementation is de-
scribed. Finally, some examples of results obtained using these models are presented.
The results from both methods are compared and the implications of their differences
are discussed.

1

CHAPTER

TWO

Literature review

This chapter will present a review of the current knowledge in plasma physics and
simulations with emphasis on the particle approach. It is not intended to be a complete
review but rather a choice of topics from standard textbooks, lectures and published
articles that are necessary to understand the rest of the thesis and to put it in proper
context. We shall start with the fundamentals of plasma physics and then move on to
the options we have for representing and simulating plasma and its physical properties
in a computer.

2.1 Plasma Physics

The standard definition says that plasma is a quasi-neutral ionized gas that demon-
strates collective behaviour. Quasi-neutrality is the requirement that there is no sub-
stantial space charge over macroscopic length scales. Collective behaviour is implied by
the long-range character of the electrostatic interaction. It is especially this property
that gives plasma its unique features.

While this description and set of requirements can be further refined by impos-
ing constraints on relations between physical quantities, this is still very general and
therefore covers a wide range of parameters.

The main references used for this section are [Che74] and [Krl05] and will not be
further explicitly mentioned.

2.1.1 Basic properties

Generally speaking, there can be several types of charged particles in a plasma. These
are usually electrons and one or more types of ions of various charges, but there are
other possibilities, for example an electron-positron plasma or dusty plasma. Here we
will speak only about plasmas obtained by ionizing gases. When we use nα for number

2

2.1. Plasma Physics 3

densities of the individual components and qα for the charge of one particle of the
appropriate component we can write the quasi-neutrality condition as∑

α

nαqα ≈ 0. (2.1)

For plasma in or near thermodynamic equilibrium we can use the usual concept of
temperature and expect the Maxwell distribution of velocities. In certain situations
there can be an independent temperature Tα for each of the components. This is called
non-isothermal plasma in contrast with isothermal plasma, where the temperatures of
all the components are the same.

As is obvious from the definition, there are mobile charge carriers in plasma and
they will move to compensate any space charges or external potentials. This has two
immediate consequences — plasma oscillations and Debye shielding.

The Debye length is a typical distance at which we can expect applied potentials to
be shielded by plasma. Its derivation can be found in any standard plasma textbook
and if we neglect the ionic contribution (which is usually the case) its value is

λD =
√
ε0kBTe
nee

. (2.2)

A related quantity is the number of particles in the Debye sphere, the so called plasma
parameter

ND =
4
3
πnλ3

D. (2.3)

Any fluctuation of space charge will induce movement of charged particles com-
pensating this space charge and producing oscillations with a characteristic frequency
called the plasma frequency. Strictly speaking, these are different for individual com-
ponents but the highest frequency, which is produced by electrons, is usually of interest
and is given by

ωpe =

√
nee2

meε0
. (2.4)

Plasma can be ionized partially or completely. This is characterized by the degree
of ionization — the proportion of atoms or molecules that are ionized. We can also
distinguish between collisional plasmas — their behaviour is strongly influenced by
collisions with neutral particles — and collisionless plasmas — the influence of collisions
is not significant. This difference is determined by the density of the neutral gas. There
can be several types of collisions, elastic as well as inelastic, but we will not go into
more details because it is not necessary for the purpose of this thesis.

We can now put these basic properties together and impose restrictions that guar-
antee that an ionized gas behaves as plasma under the above mentioned definition. We
require that the size of the system L is substantially greater than the Debye length,
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that the number of particles in the Debye sphere ND is much greater than one and
that the mean time between collisions is smaller than the period of plasma oscillations.
This ensures quasi-neutrality and collective behaviour.

λD � L (2.5)

ND � 1 (2.6)

ωpeτ > 1 (2.7)

As was mentioned above, plasma occurs in a wide range of parameters. Number
densities can range from 106 m−3 to 1024 m−3, temperatures from 10−2 eV to 104 eV
and ionization degrees from about 10−6 or 10−7 to 1. There are, however, two distinct
categories of plasma, commonly called low-temperature and high-temperature. The
term low-temperature plasma is usually used for plasma that is non-isothermal, with
ions at room temperature and electrons at roughly T = 1 eV, and has a very low
degree of ionization. The term high-temperature plasma, on the other hand, is used
for plasma that is completely ionized and isothermal, with temperature ranging from
10 eV to 104 eV. This kind of plasma is typical for controlled fusion experiments.

2.1.2 Single particle motion

Although plasma generates its own electric as well as magnetic field and therefore re-
quires a self-consistent approach, it is useful to examine the motion of single charged
particles in external electromagnetic fields. Several special cases can be solved analyti-
cally, for a general electromagnetic field we have to resort to numerical solution of the
equations of motion.

The force exerted by electromagnetic field on charged particles is called the Lorentz
force and has the form

FL = q (E + v ×B) . (2.8)

The trajectory of a charged particle under the influence of FL can be calculated by
solving the classical equations of motion. We will now review the most important
cases, the derivation of these can again be found in most plasma textbooks.

As can be seen from the formula (2.8), the electric field alone will cause charged
particles to accelerate in the direction of the field lines. The magnetic field alone, on
the other hand, will change only the direction of the velocity, not the magnitude, as can
be seen from the vector product — the magnetic force is always perpendicular to the
velocity. In a homogeneous magnetic field, a charged particle will move uninfluenced
along the magnetic field lines and will perform harmonic oscillations in the two direc-
tions perpendicular to the field lines, resulting in circular or helical motion, so-called
gyration. The frequency of this motion is called the cyclotron frequency and can be
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expressed as

ωc =
|q|B
m

. (2.9)

The radius of gyration, sometimes called the Larmor radius, is then

rg =
v⊥
ωc

=
mv⊥
|q|B

, (2.10)

where v⊥ is the magnitude of the velocity projected into the plane perpendicular to the
magnetic field.

When there is an additional homogeneous electric field present, it acts independently
in the direction along the magnetic field lines and creates a drift of the centre of gyration
in the direction perpendicular to both the electric and the magnetic field.

In more general fields, other drifts can arise, but we will not go through the details
here, as they will not be important in this work. The general character of the motion
remains the same, its main feature being the greatly decreased mobility in directions
perpendicular to magnetic field lines. This is also the main idea of magnetic confinement
in experiments of the tokamak type as well as others.

2.1.3 Kinetic description

Most plasma systems of interest are out of thermodynamic equilibrium. A useful sta-
tistical description of such a system at the level of classical mechanics is the probability
distribution fα(x,v, t) (sometimes called the Boltzmann distribution), where the index
α again denotes the various components. This is a distribution on the one-particle
phase space that is also time-dependent. It can be obtained from the distribution func-
tion on the full N-particle phase space by integrating over the appropriate coordinates.
In the following text we will omit the arguments of f and the index α.

It can be shown [Lip07] that the Boltzmann distribution satisfies a continuity equa-
tion on the one-particle phase space that has the form

df
dt

=
∂f

∂t
+ v · ∇xf +

F
m
· ∇vf = 0, (2.11)

where F includes all external as well as internal forces. In a gas, however, the forces
exerted during collisions of neutral particles are huge compared to other forces and
also act on very short space and time scales. This allows us to treat particle collisions
as instantaneous momentum transfer, which leads to Boltzmann’s formulation of his
famous equation

∂f

∂t
+ v · ∇xf +

F
m
· ∇vf =

(
δf

δt

)
c

, (2.12)

where the right-hand side is the so-called collision term and F now does not contain
inter-particle forces due to collisions. The collision term can be expressed as an integral

[…]

“less sparse”, having two sets of fringes instead of one. While it is technically possible
to use the current solver in three dimension, it would be much better to implement a
fully parallel solver to be able to treat problem of useful size.
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Figure 5.1 Particle-in-cell time step duration as a function of the number of cores
used for the two computers that were mostly used for this work. Total time as well as
Poisson solver time is shown.

The boundary integral/treecode running time is dominated by the evaluation of
the action of the tree on each particle. The timings presented in Figure 5.3 are for
125000 particles of each species. We can expect the time to grow roughly linearly with
the number of particle because of the major contribution of the evaluation. For higher
numbers of particles, the building of the tree will get gradually more significant. This
method was run only on the C2Q system, as a compiler providing OpenMP was not
available on the Sun Fire system. The scaling is obviously worse than linear. As the
part of the algorithm can be really divided into independent parts, we have to attribute
this decrease in per-core performance to the architecture of the Core2 Quad CPU. This
is indeed the expected behaviour of such a system that can be observed even for entirely
independent runs.

The allowable range of parameters is determined by the length of the whole run,
that usually comprises several tens of thousands of time steps. For the purpose of
this thesis, runs up to one week long were performed, but longer runs, several weeks
perhaps, can still be practical, if the results are worth the computer time.
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Figure 5.2 Particle-in-cell Poisson solver time step duration as a function of the num-
ber of grid points for a two-dimensional grid.

5.5 Methods comparison and discussion

A direct comparison of the two methods used would be difficult, as they represent quite
different approaches. We can, however, look at the strengths and weaknesses of both
of them.

The particle-in-cell method is a widely used approach to plasma simulations. It
works well, is thoroughly explored and has been used in various applications. The
present implementation is partially parallelized and there is space for improvement —
the Poisson solver. It is obvious from the results obtained in the present work that
particle-in-cell has the character of a mean-field approximation. This can be seen from
the pair correlation functions, especially in contrast with the treecode results. This
approximation certainly influences certain aspects of the results, but it is hard to say
how much without a comparison with more precise results. On the other hand, the
separation of time scales that is possible thanks to that approximation helps achieve
results for problems that would otherwise be problematic or impossible.

The boundary integral/treecode method is not as fast as particle-in-cell, but this is
certainly something that could be improved by a better, fully parallel implementation.
The better accuracy of this method could be expected based on its formulation and is
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Figure 5.3 Treecode time step durations as a function of the number of cores used on
the C2Q system.

well illustrated by the results presented in this chapter. However, there are at least two
problems that limit the practical use of this method severely. As has been explained,
the separation of time scales does not seem to work well and the injection of particles
causes problems in combination with magnetic field. More work is needed to explore the
options available to overcome these problems. As this is quite a new method generally
and a completely new method for probe diagnostics, it would be premature to draw
any definitive conclusions.

The contrast between particle trajectories obtained with the two methods further
supports the claim that the particle-in-cell method is a mean-field approximation. The
treecode trajectories are certainly closer to the behaviour of real plasma, although there
are obviously inaccuracies caused by other features of the model, notably the dimension
reduction. Based on the character of the trajectories, we can say that the diffusion
across magnetic field is too low in the particle-in-cell model. The sharp edges of the
magnetic presheath present in particle-in-cell methods would probably not be present
for a more accurate method. The overall character of the trajectories is similar to a
system where collisions with neutral particles are present. Therefore, the lack of this
behaviour in particle-in-cell is probably hidden, to a certain extent, in low-temperature
plasma models that use particle-in-cell and stochastic collisions with neutrals.
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SIX

Conclusions and outlook

Particle plasma modelling is a very wide field of study and there are many problems
to be solved. This thesis has focused on a particular area — electrostatics-based sim-
ulations. The main tool developed during the work is an implementation of a plasma
model that includes two different electrostatic solvers — particle-in-cell and boundary
integral/treecode. This programme was used to obtain bulk plasma properties and
probe diagnostics data. Substantial differences between the two solvers, as for their
capabilities as well as results’ properties, were found. Both methods were parallelized,
as their computational demands are quite high. The presented results show the capa-
bilities of the methods and suggest areas of possible improvement.

Looking back at the objectives of the thesis, it can be said that they were mostly
achieved, although there are a few caveats.

The two-dimensional model was designed successfully and works as expected un-
der the conditions of interest. The particle-in-cell method works without any major
problems. The problems that appear in the results and are discussed in the thesis are
intrinsic to the method. The boundary integral/treecode method was implemented,
but several problems were encountered. The problem with the injection of particles in
combination with magnetic field would limit the use of the model to non-magnetized
plasma. Moreover, it is possible that it can be solved by redesigning the particle injec-
tion scheme. On the other hand, the problem with the use of the separation of time
scales makes this part of the model in its current state unsuitable for plasma probe
diagnostics simulations of any kind.

The performance of the programme was an important consideration. Serial per-
formance was improved using profiling and both methods were partially parallelized.
In the case of the particle-in-cell method, the parallelization using MPI allows the use
of the programme on a distributed memory architecture. The current limiting factor
is the Poisson solver that is not parallelized, due to the library used. The boundary
integral/treecode method is parallelized in a more simple way that did not require any
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substantial changes to the code.
A variety of results were obtained that illustrate the capabilities and limitations of

the models. Because of the problems with the treecode that were mentioned, no probe
configurations were computed with the boundary integral/treecode method.

There are several areas open for future work. The particle-in-cell implementation
can be extended with other methods, for example a more elaborate way to treat col-
lisions with neutral particles, including inelastic processes. The Poisson solver could
be exchanged for a stronger, ideally parallelized, one. This is also the only feasible
way to approach problems in three dimensions. The boundary integral/treecode has
ample opportunities for more work. The features of this method could be studied in a
systematic way for situations where it is known to work. Further, solving the problems
encountered and explained in this work would enable the application of this method to
a wider range of problems, including probe diagnostics in high-temperature plasma.
