Posudek oponenta diplomové práce

Autor práce: Ondřej Maršálek
**Název práce: Advanced Techniques of Computer Modelling
in Plasma Physics**

Předložená práce věnovaná problematice počítačového modelování ve fyzice nízkoteplotního i vysokoteplotního plazmatu má rozsah 115 stran včetně 4 dodatků (zahrnujících 40 stran). Po úvodu, literární rešerši a vymezení cílů následují stěžejní kapitoly – čtvrtá je věnovaná metodice řešení (teoretickému východisku i vlastní implementaci), pátá získaným výsledkům a jejich diskuzi. Šestá kapitola představuje stručné shrnutí včetně nastínění některých oblastí dalšího možného pokračování práce. První dodatek je popisem vytvořeného počítačového kódu, druhý prezentuje rozsáhlý soubor grafických výstupů. Zbývající dva dodatky stručně vysvětlují dílčí použité matematické poznatky.

Teoretické studium interakce plazmatu s povrchy vnořených látek, ke kterému přispěla i tato práce, je velmi aktuální problematikou jak z hlediska základního výzkumu, tak i praktických aplikací (např. plazmatické technologie nanášení ochranných, mechanicky odolných či ušlechtilých povrchů na různé objekty, sondová diagnostika apod.), což dokládá i fakt, že plazmatické technologie bývají označovány za technologie 21.století.

Rozvoj počítačových simulací v dané oblasti je vzhledem k velkému počtu částic, které se účastní procesu, silně limitován možnostmi výpočetní techniky a proto vedle postupů hledání řešení jen v jedné či dvou dimenzích jsou rozvíjeny specifické techniky výpočtu. Diplomová práce pana Ondřeje Maršálka představuje velmi cenný přínos k rozvoji technik selfkonzistentního částicového modelování v plazmatu tím, že již standardní a pro další rozvoj značně limitovanou metodiku P-I-C (particle-in-cell) doplňuje tím, že rozpracovává pro danou oblast metodiku stromových algoritmů (boundary integral/treecode) ve dvou dimenzích (včetně její implementace) a provádí její srovnání s jinými již používanými metodikami. Na závěr pak nastiňuje další možnosti rozšíření uvedené metodiky. Tím diplomant v plném rozsahu naplnil vytýčené cíle.

I když hlavní přínos práce je nepochybně v rozpracování a implementaci uvedené metodiky boundary integral/treecode pro oblast fyziky plazmatu, velmi zajímavé jsou i některé výsledky prezentované v dodatku B (např. obr. B.21 – B.26, B.27 – 44 demonstrující chování jedné a více sond v plazmatu za přítomnosti magnetického pole v nízkoteplotním a vysokoteplotním plazmatu).

Práce je nejen po formální, ale i věcné stránce zpracována velmi pečlivě. Prokazuje, že diplomant si osvojil metody vědecké práce, komplexně pronikl do dané problematiky a je schopen ji dále rozpracovávat. I přes jistý stupeň úsilí jsem v práci neshledal nedostatky, na které bych pokládal za potřebné upozornit.

Závěr: Celkově jsem prostudováním předložené diplomové práce dospěl k závěru, že diplomant jejím zpracováním prokázal schopnost samostatné vědecké práce. Předloženou diplomovou práci pokládám za zdařilou, doporučuji ji k obhajobě a hodnotím ji známkou v ý b o r n ě .

Ústí nad Labem 6.května 2008

UL Stříbrnická 28.4.2008 (žádost)

Učebnice pro I. a II. ročník – ukázky

FORTUNA:

Cviky pro uvolnění ruky o. č. 1312
Cviky pro nácvik písmen o. č. 1310
Cviky zábavné – jednotážky o. č. 1311
Čtení 1 pro prvňáčky o. č. 1215
Čtení 2 pro prvňáčky o. č. 1235
Diktáty a pravopis. cv. pro 2. ročník o. č. 1304
Český jazyk 2. ročník ZŠ (1. část) o. č. 830
Český jazyk 2. ročník ZŠ (2. část) o. č. 831

SPN:

ČJ – procvičujeme, opakujeme – 2. ročník o. č. 57221
Barevná čeština pro prvňáčky o. č. 53691
Barevná čeština pro druháky o. č. 50801/2
Barevná matematiky pro prvňáčky o. č. 54091
Barevná matematiky pro druháky o. č. 54101
Procvičujeme si počítání do 20 o. č. 57271
Procvičujeme si geometrii o. č. 27301
Procvičujeme si počítání do 100 (2. r.) o. č. 57381
Procvičujeme si geometrii (2. r.) o. č. 57391
Písmena pro učitele 1. r. ZŠ o. č. 56931
Kreslíme si každý den o. č. 50571
Procvičujeme si psaní souhlásek na konci a uvnitř slov – 2. ročník o. č. 57221
Procvičujeme si psaní y/ý a í/í o. č. 57231
Angličtina pro nejmenší + CD o. č. 58181/2 + 53871
Angličtina pro malé školáky + CD o. č. 53191 + 54271
Prvouka – NOVÁ ŘADA – učebnice (1. ročník) o. č. 57791
Prvouka – NOVÁ ŘADA – pracovní sešit o. č. 57801
Prvouka – NOVÁ ŘADA – metodická příručka o. č. 58321
Prvouka NOVÁ ŘADA – učebnice (2. ročník) o. č. 57811
Prvouka NOVÁ ŘADA – pracovní sešit o. č. 57821
Prvouka NOVÁ ŘADA – metodická příručka o. č. 58331